
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

 

Til Teknik- og Miljøudvalget 11. oktober 2017 
 
Sagsnr. 
2017-0341043 
 
Dokumentnr. 
2017-0341043-1 

 

NOTAT 

Regulering af støj fra Tivoli 
 
Nærværende notat er udarbejdet efter ønske fra teknik- og 
miljøborgmester Morten Kabell og indeholder en opsummering af 
forholdene omkring støj fra Tivoli. Notatet bygger bl.a. på tidligere 
orienteringer til udvalget om Tivoli.  
 
Tivolis miljøforhold skal som en ”Forlystelsespark” reguleres af 
Godkendelsesbekendtgørelsen bilag 1 listepunkt J204. Det betyder i 
praksis, at Tivoli har en miljøgodkendelse. I en miljøgodkendelse er 
alle væsentlige miljøforhold (dvs. forhold, der kan have betydning for 
mennesker og natur) beskrevet, vurderet og reguleret. Det resulterer i 
konkrete vilkår i miljøgodkendelsen, som Tivoli skal overholde. 
 
Tivolis væsentligste miljøforhold er støj fra hhv. koncerter, 
fyrværkeri, forlystelser og publikum. 
 
Kommunen er derfor forpligtet til at regulere støjniveauet fra Tivoli 
som virksomhed. Til sammenligning er der ikke samme krav til 
kommunen om regulering af arrangementer på byens pladser. Det er et 
valg, som kommunen har truffet af hensyn til støjniveauet i byen. 
 
Støjgrænserne for Tivoli er fastsat i Tivolis miljøgodkendelse fra 
1996, som er reguleret efter Miljøstyrelsens vejledning for støj (bilag 
1). I forhold til støjgrænserne fastsat i Miljøstyrelsens vejledning 
ligger støjgrænserne i Tivolis miljøgodkendelse hhv. 15 og 20 dB 
over, hvad vejledningen anbefaler (bilag 2). Tivoli har derfor i dag 
lempeligere forhold, hvad angår støj, end man normalt vil kræve af en 
godkendt virksomhed. 
 
Ønsker Tivoli, at der skal skabes mulighed for, at der fx kan spilles 
højere ved koncerter, kan dette ske kun ved en ændring af 
støjvilkårene i den eksisterende miljøgodkendelse, da forvaltningen 
ikke har lovhjemmel til at give dispensation. Det forudsætter, at Tivoli 
blandt andet indsender en VVM-ansøgning, hvilket Tivoli i foråret 
2017 har underrettet forvaltningen om, at de ikke ønsker at gøre. 
 
Forvaltningen har i efteråret 2017 i dialog med Tivoli sat gang i en 
revurdering af Tivolis eksisterende miljøgodkendelse. Efter aftale med 
Tivoli og under hensyntagen til deres drift, er det aftalt, at 
revurderingen skal igangsættes nu med henblik på at træde i kraft i 
efteråret 2018.  
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Historik  

 I 1996 fik Tivoli deres miljøgodkendelse, som er gældende i 
dag. 

 I 2015 besluttede Teknik- og Miljøudvalget et tillæg til 
miljøgodkendelsen med ændring af Tivolis støjvilkår, således 
at Tivoli fik mulighed for at afholde 10 årlige koncerter med 
en støjgrænse på 65 dB i Stoltenbergsgade. Sagen blev 
påklaget. 

 I juni 2016 ophævede Miljø- og Naturklagenævnet 
kommunens afgørelse pga. manglende VVM-screening. Det 
har betydet, at Tivolis støj for koncerter nu igen er reguleret 
efter miljøgodkendelsen fra 1996.  

 Forvaltningen vejledte på daværende tidspunkt Tivoli i, at 
Tivoli skal indsende en VVM-ansøgning, hvis de ønsker 
ændrede støjvilkår.  

 I foråret 2017 har Tivoli meddelt forvaltningen, at de ikke 
ønsker at indsende en VVM-ansøgning, der ville muliggøre 
ændrede støjvilkår. 

 I efteråret 2017 har forvaltningen aftalt en proces med Tivoli 
for en revurdering af Tivolis eksisterende miljøgodkendelse fra 
1996. Tivoli kan i den anledning vælge at arbejde for at få 
ændret støjvilkårene. 

 
 
Proces for ændring af støjvilkårene i Tivolis miljøgodkendelse 
Hvis Tivoli ønsker at ændre deres støjvilkår, så der kan spilles højere 
ved koncerter, kan det alene ske ved, at vilkår i miljøgodkendelsen 
ændres. 
 
For at kommunen kan sætte processen i gang med en VVM-screening 
og en revision af miljøgodkendelse, skal Tivoli indsende en VVM-
ansøgning samt deres oplysninger og beskrivelser til en ændret 
miljøgodkendelse. 
 
En VVM-ansøgning skal indeholde Tivolis ønsker, en beskrivelse af 
de miljømæssige påvirkninger og mulighederne for at undgå, 
begrænse eller kompensere for eventuelle miljøgener. En virksomhed 
vil ofte hyre en rådgiver til at forestå VVM-ansøgningen. 
 
Herefter skal kommunen træffe afgørelse, om den ønskede ændring, 
med de eventuelle kompenserende tiltag, vil medføre væsentlige 
skadelige virkninger på miljøet (VVM-pligt).  
Hvis der ikke er væsentlige skadelige virkninger på miljøet, kan 
kommunen træffe afgørelse om dette med 4 ugers klagefrist. 
 
Parallelt hermed kan processen med udarbejdelse af en revideret 
miljøgodkendelse foregå. Når Tivoli har indsendt deres materiale med 
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oplysninger og beskrivelser, kan forvaltningen behandle ansøgningen 
og sørge for høringer og evt. politiske behandlinger. Denne proces 
inkl. tid til Tivolis egne beskrivelser tager normalt op til et år, men 
kan variere afhængigt af fx inddragelsesfaser og politiske 
behandlinger. 
 
Hvis kommunen derimod afgør, at der er væsentlige skadelige 
virkninger på miljøet, vil det betyde, at Tivoli skal udarbejde en 
VVM-redegørelse. Udarbejdelsen af en VVM-redegørelse er et stort 
og komplekst arbejde, som også har en længere offentlighedsfase, 
politiske behandlinger osv. En VVM-redegørelse tager i sig selv godt 
et år, og vil forlænge tiden, det tager, at udarbejde en revideret 
miljøgodkendelse, som beskrevet ovenfor. 
 
Forvaltningens eksisterende muligheder for at lempe på 
støjkravene 
Kommunen har ingen mulighed for at give Tivoli en dispensation fra 
gældende bestemmelser for støj - hverken til enkeltstående koncerter 
eller for et år. Dette er tidligere undersøgt ved en ekstern advokat. 
 
Den eneste mulighed for at ændre på støjvilkårene er ved at ændre på 
miljøgodkendelsen, som beskrevet ovenfor. 
 

 

Anne-Sofie Degn  
Serviceområdechef 
Byens Anvendelse 
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Bilag 1 – Miljøstyrelsens støjvejledning

 

 

 

 

Bilag 2 – Tivolis støjvilkår 
 

 

 


